
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 100 DEL 18/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PISTE  CICLABILI  NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZE DI PROTOCOLLO D'INTESA 
CON ALCUNI COMUNI PER INTERVENTI DI PROGETTAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE DI OPERE PER L'ANNO 2019.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
-  al  fine di  favorire  la  realizzazione di  piste  ciclabili  nel  territorio provinciale,  la  Provincia  ha 
redatto  un piano/procedura per l’assegnazione di  contributi  da assegnare ai  Comuni,  e  previsto 
l’intervento  e  lo  stanziamento  dedicato  nella  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del 
10/1/2019 e DUP allegato;
- in particolare, per l'anno 2019, vengono individuati i seguenti interventi, ritenuti di particolare 
importanza per  il  miglioramento e  lo  sviluppo della  rete  ciclabile  provinciale,  anche riferiti  ad 
attività già avviate:

copia informatica per consultazione



COMUNE DESCRIZIONE
CONTRIBU

TO 
PROVINCIA

IMPORTO 
COMPLESSIV

O LAVORI

1

BRESSANVIDO
BOLZANO VICENTINO
QUINTO VICENTINO
POZZOLEONE

Pista ciclo  pedonale  Poianella Sud 
Bolzano Vicentino Nord

€ 50.000,00 € 2.200.000,00

2 CALDOGNO
Pista ciclabile di collegamento 
Dueville – Caldogno – Vicenza

€ 167.500,00 € 335.000,00

3 CASTEGNERO
Realizzazione pista ciclopedonale 

lungo Via Roma 
€ 50.000,00 € 482.000,00

4 MONTECCHIO MAGGIORE Pista ciclabile Cordellina 1° stralcio € 200.000,00 € 400.000,00

5 VALDAGNO
Via Terragli  Tratto esistente pista 

Agno – Gua'
€ 125.000,00 € 250.000,00

6
GRUMOLO DELLE 
ABBADESSE 
CAMISANO VICENTINO

Adeguamento tratto S.P. Camisana 
con pista ciclabile

€ 200.000,00 € 400.000,00

7

CAMISANO VICENTINO 
GRUMOLO DELLE 
ABBADESSE 
TORRI DI QUARTESOLO
GRISIGNANO DI ZOCCO 
QUINTO VICENTINO

Interventi manutentivi e miglioramento 
dei percorsi naturalistici integrati del 

PIAR
€ 50.000,00 € 100.000,00

8 ZUGLIANO
Costruzione ponte sul torrente Igna a 

Grumolo Pedemonte
€ 200.000,00 € 400.000,00

Precisato che i contributi vengono assegnati, in particolare, per le seguenti finalità:
• ai Comuni di Bressanvido e Castegnaro, per sola progettazione delle opere;
• ai Comuni di Camisano Vic.no e Zugliano, per la manutenzione straordinaria;
• per tutti gli altri Comuni, i contributi sono finalizzati per la realizzazione delle opere;

e che, per tale ragione, vengono approvati, in allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante,  distinti  schemi  di  Protocollo  d’Intesa  da  sottoscrivere  con  le  Amministrazioni 
interessate;
 

Ritenuto, per quanto sopra:
-  di  accogliere  le  proposte  di  intervento  per  la  realizzazione/manutenzione  della  rete  ciclabile 
provinciale  pervenute dai  Comuni sopra elencati  e  sinteticamente descritte,  dando atto  che con 
ciascuna amministrazione verrà sottoscritto un apposito Protocollo d'Intesa, che regolerà i rapporti 
tra gli enti secondo lo schema appropriato in relazione alla natura degli interventi, come da testi 
allegati al presente provvedimento per farne parte sostanziale ed integrante;
- di assegnare a ciascun Comune il contributo riportato nel prospetto, che verrà liquidato con le 
modalità riportate nel Protocollo di cui sopra;
- di stabilire che ciascun Comune provvederà alla realizzazione dei lavori svolgendo le funzioni di 

copia informatica per consultazione



stazione  appaltante  e  che  l'indizione  delle  gare  per  l'affidamento  degli  incarichi/lavori  dovrà 
avvenire secondo le modalità definite nei Protocolli d’Intesa, pena la revoca del contributo;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di accogliere le richieste di contributo da parte dei Comuni elencati nelle premesse, per le 
finalità e gli importi definiti nelle premesse medesime;

2. di approvare i  Protocolli  d'Intesa secondo gli  schemi allegati  al  presente provvedimento, 
che verranno sottoscritte con ciascuna delle Amministrazioni interessate in relazione alla 
tipologia dell'intervento proposto;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti interessati e sopra individuati per 
la sottoscrizione degli accordi;

4. di dare mandato al dirigente competente del Settore LL.PP.:

- di sottoscrivere i Protocolli di cui sopra con le Amministrazioni interessate;

- di provvedere, con proprio atto, all'impegno di spesa;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012.

Vicenza, 10/9/2019

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento:arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1501/2019

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PISTE  CICLABILI  NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZE DI PROTOCOLLO D'INTESA 
CON ALCUNI COMUNI PER INTERVENTI DI PROGETTAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE DI OPERE PER L'ANNO 2019.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/09/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1501/2019

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PISTE  CICLABILI  NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZE DI PROTOCOLLO D'INTESA 
CON ALCUNI COMUNI PER INTERVENTI DI PROGETTAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE DI OPERE PER L'ANNO 2019.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/09/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1501/2019

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PISTE  CICLABILI  NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZE DI PROTOCOLLO D'INTESA 
CON ALCUNI COMUNI PER INTERVENTI DI PROGETTAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE DI OPERE PER L'ANNO 2019.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/09/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA   

SERVIZIO GESTIONE TECNICA INVESTIMENTI
Contrà S.S. Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908446  -  fax 908439

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO: Protocollo di intesa con il Comune _______________ per la realizzazione __________ di
importo complessivo stimato pari ad  Euro ________________________

Premesso che

nel Documento Unico di Programmazione allegato alla deliberazione di Consiglio n. ______ del
_________________ di approvazione del Bilancio di previsione _____________, è stato previsto –
tra gli altri –  l'intervento in oggetto;

in  particolare  è  stata  approvata  l’assegnazione  di  contributi in  conto  capitale  a  favore  dei
Comuni  che  abbiano  presentato  richiesta  di  contributo  al  fine  di  eseguire  interventi  di  opere
connesse con la viabilità provinciale nell'ambito della ciclabilità collegata.

Il  Comune  di  _____________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  EuroIl  Comune  di  _____________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  Euro
_________________ per l’opera in oggetto._________________ per l’opera in oggetto.

Risulta ora necessario procedere alla conclusione del  presente Protocollo di intesa ondeRisulta ora necessario procedere alla conclusione del  presente Protocollo di intesa onde
consentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  allaconsentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  alla
definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

Richiamato il decreto del Presidente/ determina dirigenziale n. ______ del __________

la  PROVINCIA  di  VICENZA  (di  seguito  denominata  per  brevità  “Provincia”),  rappresentata
da_______________________,  nato  a  _______________  il  __________________,  il  quale
interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Dirigente  del  ____________________________della
Provincia di Vicenza con sede legale in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1- C.F. 00496080243;

il  COMUNE di  _____________(di  seguito denominato per  brevità “Comune”)  rappresentato da
___________________________ nato a _______________il____________, il/la quale interviene
nel presente atto in qualità di Responsabile ufficio tecnico, in legale rappresentanza dell’Ente, con
sede in _____________, Via __________ - C.F. ___________________________;

copia informatica per consultazione



si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa .

2)  Il  Comune provvederà alla realizzazione dei  lavori  di  cui  trattasi,  secondo modalità dallo
stesso definite nell’ambito della vigente normativa nonché a tutti gli adempimenti eventualmente
correlati  (progetto di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitivo ed  esecutivo,  direzione lavori,
appalto dei lavori, redazione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui al D.Lgs. 81/2009) ed
al collaudo degli stessi.

   3)  Qualora siano necessari  espropri  le  relative procedure di  acquisizione saranno effettuate
completamente ed autonomamente dal Comune. Se le superfici interessano la viabilità provinciale,
la Provincia  le  acquisirà direttamente dal  Comune mediante verbale siglato ai  sensi  dell’art.  4,
commi 5 e 6 del D.P.R. 495/92 a seguito contatti con l’Ufficio Espropri provinciale.

4)  Se  l’opera  interessa  parte  della  viabilità  provinciale  sarà  necessaria  per  detti  lavori
l’autorizzazione del competente Ufficio di Vi.abilità S.r.l. che rilascerà, previa istruttoria di concerto
con la struttura tecnica provinciale, la relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 285/92
(Codice della Strada)

5) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di massimo Euro ___________.
 L’importo  definitivo  del  contributo  sarà  proporzionalmente  determinato  sulla  base  dei  lavori

effettivamente rendicontati. Il contributo verrà erogato nel seguente modo:

- Euro ______________________ 40% dell’importo previa consegna alla Provincia di Vicenza
del  Provvedimento di  approvazione del  progetto esecutivo con indicate  le  tempistiche di
indizione gara dei lavori su approvazione del competente dirigente dell’Area tecnica;

- Euro ______________________ 40% dell’importo previa consegna alla Provincia di Vicenza
del contratto d’appalto dei lavori e su approvazione del competente dirigente del dell’Area
tecnica;

-  Euro  ______________________  20%  dell’importo  alla  conclusione  dell’opera,  su
presentazione del certificato di regolare esecuzione/collaudo.

6) Il saldo del contributo verrà comunque subordinato all’intestazione delle aree alla Provincia
nel  caso  vi  siano  stati  degli  espropri  e  l’opera  realizzata  faccia  parte  del  demanio/patrimonio
provinciale.

7)  Ove se  ne  ravvisasse  la  necessità  il  competente  dirigente  dell’Area  tecnica  si  riserva  di
richiedere  al  Comune  il  collaudo  dei  lavori  anche  per  le  opere  per  le  quali  potrebbe  essere
sufficiente il certificato di regolare esecuzione.

8) Il Comune svolgerà le funzioni di Stazione appaltante per la realizzazione dell’opera e si
assume ogni eventuale onere aggiuntivo rispetto alla spesa presunta, per qualsiasi modifica e/o
variante ritenuta opportuna.

copia informatica per consultazione



9) Il Provvedimento dell’approvazione del progetto esecutivo con indicate le tempistiche di
indizione  gara  dei  lavori   dovrà  essere  adottato  entro  il  _____________,  pena  la  revoca  del
contributo.

10) A seguito dell’aggiudicazione dei lavori il Comune si impegna ad inviare alla Provincia il
cronoprogramma dei lavori al fine dell’armonizzazione delle rispettive contabilità.

11)  Il Comune si impegna a far evidenziare nel Cartello di cantiere lavori esposto  dalla ditta
aggiudicatrice dei lavori che gli stessi sono finanziati dalla Provincia di Vicenza.

12) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro un anno dall’indizione della gara e la fine degli
stessi entro tre anni, salvo motivata proroga delle suddette scadenze che dovrà essere richiesta
formalmente al dirigente del Settore Lavori Pubblici della Provincia  allegando il cronoprogramma
dei lavori.

 13) Il Comune si impegna ad eseguire a propria cura e spese la manutenzione dell’opera
(gestione  e  manutenzione  dell'eventuale  verde,  degli  eventuali  marciapiedi  e  piste  ciclabili  e
dell'eventuale  impianto  di  illuminazione  comprendendo  per  quest'ultimo  anche  le  spese  per
l'erogazione  dell'energia  elettrica),  mentre  tutte  le  altre  componenti che  formano  la  struttura
stradale (cunette, profili,  cordonate, pavimentazioni  stradali,  segnaletica orizzontale e verticale)
saranno mantenute e gestite dalla Provincia / Vi.abilità S.r.l..

In caso di danno a terzi verificatosi in costanza dei lavori e fino alla formale conclusione
degli stessi mediante certificato di regolare esecuzione o di collaudo, il Comune si assume ogni
responsabilità ivi compresa la manleva anche giudiziaria nei confronti della Provincia chiamata in
qualità di proprietaria della strada.

14)  Tenuto conto di  quanto già  comunicato,  nel  caso in cui  il  Comune,  per  il  medesimo
lavoro,  risultasse  assegnatario  di  un  contributo  da  parte  di  altro  soggetto,  è  tenuto  a  darne
immediata comunicazione alla Provincia che valuterà se rideterminare la propria percentuale di
partecipazione alla spesa.

15)  La  mancata  ottemperanza  anche  di  una  sola  tra  le  clausole  della  presente  intesa
comporta la facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

                                                      

            

LA PROVINCIA DI VICENZA          

_____________________________

IL COMUNE DI  _________________

 ____________________________________ 
                             
                                           

                                            Documento informatico firmato digitalmente  
                                  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,

                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                                                        

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA   

SERVIZIO GESTIONE TECNICA INVESTIMENTI
Contrà S.S. Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908446  -  fax 908439

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO:  Protocollo  di  intesa con il  Comune di  ___________________ per   la manutenzione
straordinaria  ____________________________________ di importo complessivo stimato pari ad
Euro ___________________.

Premesso che

nel Documento Unico di Programmazione allegato alla deliberazione di Consiglio n. _______ del
________________ di approvazione del Bilancio di previsione _______________, è stato previsto –
tra gli altri –  l'intervento in oggetto;

in  particolare  è  stata  approvata  l’assegnazione  di  contributi  agli  investimenti  a  favore  dei
Comuni  che  abbiano  presentato  richiesta  di  contributo  al  fine  di  eseguire  interventi  di
manutenzione  straordinaria  alle  opere  connesse  con  la  viabilità  provinciale  nell'ambito  della
ciclabilità collegata.

Il  Comune  di_________________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  EuroIl  Comune  di_________________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  Euro
________________________ per l’opera in oggetto.________________________ per l’opera in oggetto.

Risulta ora necessario procedere alla conclusione del  presente Protocollo di intesa ondeRisulta ora necessario procedere alla conclusione del  presente Protocollo di intesa onde
consentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  allaconsentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  alla
definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

Richiamato il decreto del Presidente/ determina dirigenziale  n. ______del _______

la  PROVINCIA  di  VICENZA  (di  seguito  denominata  per  brevità  “Provincia”),  rappresentata
da______________________________,  nato  a  _______________  il  ___________,  il  quale
interviene nel presente atto in qualità di _________________________della Provincia di Vicenza
con sede legale in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1 - C.F. 00496080243;

il COMUNE di __________________ (di seguito denominato per brevità “Comune”) rappresentato
da  ___________________________  nato  a  _______________il____________,  il/la  quale
interviene nel  presente atto in qualità di  Responsabile ufficio tecnico,  in legale rappresentanza
dell’Ente, con sede in _____________, Via __________ - C.F. ___________________________;

copia informatica per consultazione



si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa .

2)  Il  Comune provvederà alla realizzazione dei  lavori  di  cui  trattasi,  secondo modalità dallo
stesso definite nell’ambito della vigente normativa nonché a tutti gli adempimenti eventualmente
correlati  (progetto di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitivo ed  esecutivo,  direzione lavori,
appalto dei lavori, redazione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui al D.Lgs. 81/2009) ed
al collaudo degli stessi.

   3)  Qualora siano necessari  espropri  le  relative procedure di  acquisizione saranno effettuate
completamente ed autonomamente dal Comune. Se le superfici interessano la viabilità provinciale,
la Provincia  le  acquisirà direttamente dal  Comune mediante verbale siglato ai  sensi  dell’art.  4,
commi 5 e 6 del D.P.R. 495/92 a seguito contatti con l’Ufficio Espropri provinciale.

4)  Se  l’opera  interessa  parte  della  viabilità  provinciale  sarà  necessaria  per  detti  lavori
l’autorizzazione del competente Ufficio di Vi.abilità S.r.l. che rilascerà, previa istruttoria di concerto
con la struttura tecnica provinciale, la relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 285/92
(Codice della Strada)

5) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di massimo Euro _______________
 L’importo  definitivo  del  contributo  sarà  proporzionalmente  determinato  sulla  base  dei  lavori

effettivamente rendicontati. Il contributo verrà erogato nel seguente modo:

-  Euro  _______________   40%  dell’importo  previa  consegna  alla  Provincia  di  Vicenza  del
Provvedimento  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  con  indicate  le  tempistiche  di
indizione gara dei lavori su approvazione del competente dirigente dell’Area tecnica;

- Euro _____________ 40% dell’importo previa consegna alla Provincia di Vicenza del contratto
d’appalto dei lavori e su approvazione del competente dirigente del dell’Area tecnica;

- Euro __________________ 20% dell’importo alla conclusione dell’opera, su presentazione del
certificato di regolare esecuzione/collaudo.

6) Il saldo del contributo verrà comunque subordinato all’intestazione delle aree alla Provincia
nel  caso  vi  siano  stati  degli  espropri  e  l’opera  realizzata  faccia  parte  del  demanio/patrimonio
provinciale.

7)  Ove se  ne  ravvisasse  la  necessità  il  competente  dirigente  dell’Area  tecnica  si  riserva  di
richiedere  al  Comune  il  collaudo  dei  lavori  anche  per  le  opere  per  le  quali  potrebbe  essere
sufficiente il certificato di regolare esecuzione.

8) Il Comune svolgerà le funzioni di Stazione appaltante per la realizzazione dell’opera e si
assume ogni eventuale onere aggiuntivo rispetto alla spesa presunta, per qualsiasi modifica e/o

copia informatica per consultazione



variante ritenuta opportuna.

9) Il Provvedimento dell’approvazione del progetto esecutivo con indicate le tempistiche di
indizione gara dei lavori  dovrà essere adottato entro il __________, pena la revoca del contributo.

10) A seguito dell’aggiudicazione dei lavori il Comune si impegna ad inviare alla Provincia il
cronoprogramma dei lavori al fine dell’armonizzazione delle rispettive contabilità.

11)  Il Comune si impegna a far evidenziare nel Cartello di cantiere lavori esposto  dalla ditta
aggiudicatrice dei lavori che gli stessi sono finanziati dalla Provincia di Vicenza.

12) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro un anno dall’indizione della gara e la fine degli
stessi entro tre anni, salvo motivata proroga delle suddette scadenze che dovrà essere richiesta
formalmente al dirigente del Settore Lavori Pubblici della Provincia  allegando il cronoprogramma
dei lavori.

 13) Il Comune si impegna ad eseguire a propria cura e spese la manutenzione dell’opera
(gestione  e  manutenzione  dell'eventuale  verde,  degli  eventuali  marciapiedi  e  piste  ciclabili  e
dell'eventuale  impianto  di  illuminazione  comprendendo  per  quest'ultimo  anche  le  spese  per
l'erogazione  dell'energia  elettrica),  mentre  tutte  le  altre  componenti che  formano  la  struttura
stradale (cunette, profili,  cordonate, pavimentazioni  stradali,  segnaletica orizzontale e verticale)
saranno mantenute e gestite dalla Provincia / Vi.abilità S.r.l..

In caso di danno a terzi verificatosi in costanza dei lavori e fino alla formale conclusione
degli stessi mediante certificato di regolare esecuzione o di collaudo, il Comune si assume ogni
responsabilità ivi compresa la manleva anche giudiziaria nei confronti della Provincia chiamata in
qualità di proprietaria della strada.

14)  Tenuto conto di  quanto già  comunicato,  nel  caso in cui  il  Comune,  per  il  medesimo
lavoro,  risultasse  assegnatario  di  un  contributo  da  parte  di  altro  soggetto,  è  tenuto  a  darne
immediata comunicazione alla Provincia che valuterà se rideterminare la propria percentuale di
partecipazione alla spesa.

15)  La  mancata  ottemperanza  anche  di  una  sola  tra  le  clausole  della  presente  intesa
comporta la facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

                                                      

            

LA PROVINCIA DI VICENZA 

_____________________________

 IL COMUNE DI  __________________

________________________________
                             

Documento informatico firmato digitalmente  
                           ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,

                       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA   

SERVIZIO GESTIONE TECNICA INVESTIMENTI
Contrà S.S. Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908446  -  fax 908439

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO: Protocollo di intesa con il Comune _______________ per la progettazione  __________
di importo complessivo stimato pari ad  Euro ________________________

Premesso che

nel Documento Unico di  Programmazione allegato alla deliberazione di  Consiglio n. ___ del
____________ di approvazione del Bilancio di previsione _______, è stato previsto – tra gli altri –
l'intervento in oggetto;

in  particolare  è  stata  approvata  l’assegnazione  di  contributi in  conto  capitale  a  favore  dei
Comuni  che  abbiano  presentato  richiesta  di  contributo  al  fine  di  eseguire  interventi  di  opere
connesse con la viabilità provinciale nell'ambito della ciclabilità collegata.

Il  Comune  di  _____________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  EuroIl  Comune  di  _____________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  Euro
_________________ per la progettazione dell’opera in oggetto._________________ per la progettazione dell’opera in oggetto.

Risulta ora necessario procedere alla conclusione del  presente Protocollo di intesa ondeRisulta ora necessario procedere alla conclusione del  presente Protocollo di intesa onde
consentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  allaconsentire  la  più  sollecita  e  coordinata  realizzazione  dell’intervento,  addivenendo  quindi  alla
definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

Richiamato il decreto del Presidente/ determina dirigenziale n. ______ del __________

la  PROVINCIA  di  VICENZA  (di  seguito  denominata  per  brevità  “Provincia”),  rappresentata
da_______________________,  nato  a  _______________  il  __________________,  il  quale
interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Dirigente  del  ____________________________della
Provincia di Vicenza con sede legale in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1- C.F. 00496080243;

copia informatica per consultazione



il  COMUNE di  _____________(di  seguito denominato per  brevità “Comune”)  rappresentato da
___________________________ nato a _______________il____________, il/la quale interviene
nel presente atto in qualità di Responsabile ufficio tecnico, in legale rappresentanza dell’Ente, con
sede in _____________, Via __________ - C.F. ___________________________;

si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa .

2) Il Comune capofila provvederà alla progettazione dell’opera di cui trattasi, secondo modalità
dallo  stesso  definite  nell’ambito  della  vigente  normativa  nonché  a  tutti  gli  adempimenti
eventualmente  correlati  (progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitivo  ed  esecutivo,
redazione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui al D.Lgs. 81/2009).

   3)  Qualora siano necessari espropri le relative procedure di acquisizione saranno effettuate
completamente ed autonomamente dal Comune. Se le superfici interessano la viabilità provinciale,
la Provincia  le  acquisirà direttamente dal  Comune mediante verbale siglato ai  sensi  dell’art.  4,
commi 5 e 6 del D.P.R. 495/92 a seguito contatti con l’Ufficio Espropri provinciale.

4)  Se  l’opera  interessa  parte  della  viabilità  provinciale  sarà  necessaria  l’autorizzazione  del
competente Ufficio di Vi.abilità S.r.l.  che rilascerà, previa istruttoria di concerto con la struttura
tecnica provinciale, la relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 285/92 (Codice della
Strada).

5) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di massimo Euro_______________.
 L’importo  definitivo  del  contributo  sarà  proporzionalmente  determinato  sulla  base  della

rendicontazione e i relativi mandati di pagamento.

- Euro _________________________ 20% dell’importo previa consegna alla Provincia di Vicenza
del Provvedimento di indizione della gara per la progettazione e su approvazione del competente
dirigente dell’Area tecnica;

-  Euro  ___________________________   40%  dell’importo  previa  consegna  alla  Provincia  di
Vicenza del provvedimento di aggiudicazione dell’incarico della progettazione e su approvazione
del competente dirigente del dell’Area tecnica;

- Euro ___________________________  40% dell’importo alla consegna del provvedimento di
approvazione del progetto esecutivo con indicate le tempistiche di indizione della gara d’appalto
dei lavori.

6)  Il  Provvedimento di  aggiudicazione dell’incarico della progettazione dovrà essere adottato
entro il ______________, pena la revoca del contributo.

7) Tenuto conto di quanto già comunicato, nel caso in cui il Comune, per la medesima opera
risultasse assegnatario di un contributo da parte di altro soggetto, è tenuto a darne immediata

copia informatica per consultazione



comunicazione  alla  Provincia  che  valuterà  se  rideterminare  la  propria  percentuale  di
partecipazione alla spesa.

8 ) La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole della presente intesa comporta la
facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

                                                      

LA PROVINCIA DI VICENZA
_____________________________

IL COMUNE DI  _____________
_________________________________

                               Documento informatico firmato digitalmente  

                                          ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,
                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

copia informatica per consultazione


